

Số: 4189/QĐ-STP

An Giang, ngày 25 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành
thuộc lĩnh vực tư pháp năm 2026

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP TỈNH AN GIANG

Căn cứ Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành;

Căn cứ Quyết định số 06/2025/QĐ-UBND ngày 09/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh An Giang;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực tư pháp năm 2026.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. *./.*

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP, ntlh.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuấn Ngọc
Trịnh Tuấn Ngọc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực tư pháp năm 2026
*(Ban hành kèm theo Quyết định số 4189/QĐ-STP ngày 25/12/2025
của Giám đốc Sở Tư pháp)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các quy định tại Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành.

- Theo dõi, nắm tình hình về thực hiện nhiệm vụ thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp trên địa bàn tỉnh. Qua đó, ghi nhận, đánh giá và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác tư pháp; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, yếu kém, xử lý nghiêm các sai phạm xảy ra trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

- Có sự đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý điều hành, góp phần tạo sự chuyển biến, đột phá về công tác tư pháp trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định tại Nghị định số 217/2025/NĐ-CP và các quy định của pháp luật có liên quan. Nội dung kiểm tra cần có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kết quả kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, công khai, khách quan; chú trọng thực hiện đôn đốc, theo dõi, xử lý sau kiểm tra theo phân cấp, phân quyền được giao.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra

Thực hiện kiểm tra trong lĩnh vực tư pháp theo phân cấp, phân quyền được giao, trọng tâm là thực hiện kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong các lĩnh vực: hộ tịch, nuôi con nuôi, chứng thực, công chứng, đấu giá tài sản, xử lý vi phạm hành chính, xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật

2. Đối tượng kiểm tra

- Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu;
- Tổ chức hành nghề trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp.

3. Thời kỳ kiểm tra

Thực hiện theo Kế hoạch cụ thể trong từng lĩnh vực và phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ công tác được giao.

4. Thời hạn kiểm tra

Thực hiện theo Kế hoạch cụ thể trong từng lĩnh vực, đảm bảo theo yêu cầu quản lý nhà nước.

5. Cơ quan, đơn vị tiến hành kiểm tra

Sở Tư pháp chủ trì thực hiện kiểm tra, tùy theo từng lĩnh vực cụ thể sẽ phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện.

(Các cuộc kiểm tra chuyên thuộc lĩnh vực tư pháp năm 2026 cụ thể theo Danh sách ban hành kèm theo Quyết định số 4189/QĐ-STP ngày 25 tháng 12 năm 2025 của Sở Tư pháp).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

6. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng chuyên môn thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện, đảm bảo theo tiến độ thời gian đã đề ra. Phối hợp Văn phòng Sở báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này. Trường hợp cần thiết báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định điều chỉnh kế hoạch kiểm tra cho phù hợp.

7. Giao Văn phòng Sở theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo Lãnh đạo Sở và Thanh tra tỉnh theo quy định. *L. Dore*

UBND TỈNH AN GIANG
SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH CÁC CUỘC KIỂM TRA CHUYÊN NGÀNH THUỘC LĨNH VỰC TƯ PHÁP NĂM 2026

(Ban hành kèm theo Quyết định số 4189/QĐ-STP ngày 25/12/2025 của Giám đốc Sở Tư pháp)

TT	Đơn vị tiến hành kiểm tra	Đối tượng kiểm tra	Nội dung kiểm tra, thời kỳ kiểm tra	Thời hạn kiểm tra (ngày)	Dự kiến thời gian triển khai kiểm tra
I	Lĩnh vực Hành chính và Bổ trợ tư pháp				
1	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thuế tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh	Công ty Luật TNHH Một thành viên PQ LAW	- Nội dung kiểm tra: việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực luật sư - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026
2	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thuế tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh	Công ty Luật TNHH Một thành viên Đạt Thanh	- Nội dung kiểm tra: việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực luật sư - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026
3	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thuế tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh	Văn phòng luật sư Nguyễn Minh Vũ và Cộng sự	- Nội dung kiểm tra: việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực luật sư - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026

4	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thuế tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh	Văn phòng luật sư Nguyễn Minh Lâm	- Nội dung kiểm tra: việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực luật sư - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026
5	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thuế tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh	Công ty Luật TNHH Một thành viên Phúc Long	- Nội dung kiểm tra: việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực luật sư - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026
6	Sở Tư pháp	Văn phòng công chứng Huỳnh Vĩnh Khang	- Nội dung kiểm tra: tổ chức và hoạt động công chứng - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/6/2026	10 ngày	Quý II/2026
7	Sở Tư pháp	Văn phòng công chứng Huỳnh Minh Hoàng	- Nội dung kiểm tra: tổ chức và hoạt động công chứng - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/6/2026	10 ngày	Quý II/2026
8	Sở Tư pháp	UBND xã Thoại Sơn	- Nội dung kiểm tra: công tác hộ tịch, nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước - Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2025 đến 31/12/2025	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026
9	Sở Tư pháp	UBND xã Phú Hòa	- Nội dung kiểm tra: công tác hộ tịch, nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước - Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2025 đến 31/12/2025	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026
10	Sở Tư pháp	UBND xã Hội An	- Nội dung kiểm tra: công tác hộ tịch, nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước - Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2025 đến 31/12/2025	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026

11	Sở Tư pháp	UBND xã An Minh	- Nội dung kiểm tra: công tác hộ tịch, nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước - Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2025 đến 31/12/2025	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026
12	Sở Tư pháp	UBND xã Tân Hiệp	- Nội dung kiểm tra: công tác hộ tịch, nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước - Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2025 đến 31/12/2025	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026
13	Sở Tư pháp	UBND phường Tô Châu	- Nội dung kiểm tra: công tác hộ tịch, nuôi con nuôi và bồi thường nhà nước - Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2025 đến 31/12/2025	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý II/2026
14	Sở Tư pháp	Sở Văn hóa và Thể thao	- Nội dung kiểm tra: công tác giám định tư pháp - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày (thực hiện vào cùng thời gian kiểm tra về công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật)	Quý III/2026
15	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thuế tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh	Văn phòng luật sư Trần Dũng	- Nội dung kiểm tra: việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực luật sư - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý, III/2026
16	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thuế tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh	Văn phòng luật sư Phú Thu	- Nội dung kiểm tra: việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực luật sư - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý, III/2026

17	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp Thuế tỉnh và Đoàn Luật sư tỉnh	Công ty Luật TNHH Một thành viên An Giang	Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực luật sư từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khẩn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý III/2026
18	Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp cơ quan, tổ chức có liên quan	Doanh nghiệp đầu giá tư nhân Thái Anh	- Nội dung kiểm tra: việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực đấu giá tài sản - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/6/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khẩn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý III/2026
19	Sở Tư pháp	Văn phòng công chứng Huỳnh Kim Thiện	- Nội dung kiểm tra: tổ chức và hoạt động công chứng - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/6/2026	10 ngày	Quý III/2026
20	Sở Tư pháp	Văn phòng công chứng Giồng Riềng	- Nội dung kiểm tra: tổ chức và hoạt động công chứng - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/6/2026	10 ngày	Quý III/2026
21	Sở Tư pháp	UBND xã Gò Quao	- Nội dung kiểm tra: tình hình hoạt động chứng thực của UBND cấp xã - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/6/2026	10 ngày	Quý III/2026
22	Sở Tư pháp	UBND xã Hòa Hung	- Nội dung kiểm tra: tình hình hoạt động chứng thực của UBND cấp xã - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/6/2026	10 ngày	Quý III/2026

23	Sở Tư pháp	UBND xã Tân Hội	Kiểm tra tình hình hoạt động chứng thực của UBND cấp xã từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/6/2026	10 ngày	Quý III/2026
24	Sở Tư pháp	UBND xã Hòa Điền	- Nội dung kiểm tra: tình hình hoạt động chứng thực của UBND cấp xã - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/6/2026	10 ngày	Quý III/2026
25	Sở Tư pháp	UBND xã Giang Thành	- Nội dung kiểm tra: tình hình hoạt động chứng thực của UBND cấp xã - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/6/2026	10 ngày	Quý III/2026
26	Sở Tư pháp	UBND xã Châu Thành	- Nội dung kiểm tra: công tác lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 30/6/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý IV/2026
27	Sở Tư pháp	Trung tâm tư vấn pháp luật - Hội Luật gia tỉnh	- Nội dung kiểm tra: việc chấp hành quy định pháp luật trong lĩnh vực luật sư - Thời kỳ kiểm tra: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/3/2026	Không quá 10 ngày, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì được gia hạn một lần không quá 05 ngày	Quý IV/2026
II Lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp luật					
28	Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh	Đặc khu Thổ Châu	- Nội dung kiểm tra: Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III - IV/2026

29	Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh	xã Vĩnh Phong	- Nội dung kiểm tra: Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III - IV/2026
30	Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh	xã Vĩnh Gia	- Nội dung kiểm tra: Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III - IV/2026
31	Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh	Phường Bình Đức	- Nội dung kiểm tra: Công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III - IV/2026
32	Sở Tư pháp	xã Vĩnh Hòa Hưng	- Nội dung kiểm tra: Công tác hòa giải ở cơ sở - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III - IV/2026
33	Sở Tư pháp	xã Vĩnh An	- Nội dung kiểm tra: Công tác hòa giải ở cơ sở - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III - IV/2026
III	Lĩnh vực Xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, quản lý xử lý vi phạm hành chính				
34	Sở Tư pháp	Sở Văn hóa và Thể thao	- Nội dung kiểm tra: công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III/2026

35	Sở Tư pháp	Xã Bình Hòa	- Nội dung kiểm tra: công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III/2026
36	Sở Tư pháp	Xã Vĩnh Thuận	- Nội dung kiểm tra: công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III/2026
37	Sở Tư pháp	Xã Định Hòa	- Nội dung kiểm tra: công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III/2026
38	Sở Tư pháp	Đặc khu Phú Quốc	- Nội dung kiểm tra: công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật - Thời kỳ kiểm tra: Từ 01/01/2026 đến thời điểm kiểm tra	15 ngày	Quý III/2026

